ואילו בדיון לעיל, אני מבקשת לברר, מדוע הקדים סמילנסקי לעסוק בראשית דרכו במציאות הערבית ולא כל כך במציאות היהודית.

RISA DOMB, THE ARAB IN HEBREW PROSE, LONDON 1982, PP.60-66.

GILA RAMRAZ-RAUCH, THE ARAB IN ISRAELI LITERATURE, LONDON 1989, 13-21

- (2) י"ח ברנר, "הז'אנר הארץ-ישראלי ואביווריהו", כל כתבי, כרך ח' ספר א', תל-אביב תרצ"ז (1937), עמ' 163.
- (3) ראה הצהרות פואטיות כמו למשל: ז' יעבץ, "המקרא והאגדה במתכונתן אישה אל אחותה", לקט כתבים (עורך: ז' קלאר), ירושלים תש"ג (1943), עמ' 123-131; א' בן-יהודה, "חיות הסגנון", הצבי תרמ"ט (1889), גל' כ"ו; מ' סמילנסקי, מכתבים לאחד-העם (כתב-יד), ארכיון אחד-העם, 4 791, הספרייה הלאומית ירושלים, תיק 1419: 23.10.1909.
- (4) ראה: ט' כהן, מחלום למציאות - ארץ-ישראל בספרות ההשכלה, תל-אביב 1982; פ' גינוסר, תחנות באופני ההתייחסות לארץ-ישראל ובתיאור הריאליה שלה בשירה העברית, עבודה לתואר מ"א, אוניברסיטת תל-אביב, תל-אביב 1980.
- (5) י' ברלוביץ (עורכת), אעברה נא בארץ, מסעות אנשי העלייה הראשונה, תל-אביב, 1992.
- (6) ראה סיפורים כמו: ז' יעבץ, "שוט בארץ" (1891), בתוך: אעברה נא בארץ, הערה (5), שם, שם עמ' 101-143; ש' שמואלזאהן, "הבציר והקציר", לוח ארץ-ישראל לשנת תרס"א, העורך: א"מ לונץ, ירושלים תר"ס (1900), עמ' 3-38.
- M. ELIADE, THE SACRED AND THE PROFANE (TRANS.: W"R TRASK), (7) NEW YORK 1959, PP. 20-65; וראה גם: ז' גורביץ וג' ארן, "על המקום (אנתרופולוגיה ישראלית)", אלפיים, קובץ 4, תל-אביב 1991, עמ' 1-3.
- (8) כך למשל ז' יעבץ, בסיפורו "ראש השנה לאילנות", מזהה את נחמן ה"יליד" הפתח-תקותי, עם המקום, ויהוי הלכתי-מוסרי (בהקשר של שימוש בכוח נגד מתנפל בדווים); י' ברזילי-איוזשטדט, בסיפורו "לקט", מזהה את מנחם, השומר מעין-זיתים, ויהוי היסטורי (מופיע בהקשר של יוחנן מגוש חלב); ח' בן-יהודה, בסיפורה "חיות בני ריכב", מזהה את הרביץ, החי בנגב, עם הלשון העברית והתרבות העברית (מתרבת ומקדם את בני המדבר - הבדווים).
- (9) מ' סמילנסקי, בצל הפרדסים, תל-אביב תשי"ד (1954), עמ' 56.
- (10) מ' סמילנסקי, "רגיב" (1907), כתבים, כרך ה' (בני ערב), תל-אביב תרצ"ד (1934), עמ' 61-22; "יילת צלחיה" (1909), שם, שם, עמ' 95-111.
- (11) כמו למשל, "נקדימן" (1907), "שוחט מלמד" (1908), "המורה החדשה" (1910).
- (12) ראה, א' בולו, "הרוחק הנפשי כגורם אסתטי", עיונים ברוחק האסתטי (עורך: ר' צור), תל-אביב, 1971, עמ' 26-49.
- (13) מ' סמילנסקי, מכתב לאחד-העם, ארכיון אחד-העם, הערה (3), שם, שם, כ"ט כסלו תרע"א.
- (14) דיון מורחב בנושא, ראה: י' ברלוביץ, ספרות מתיישבים ראשונים כספרות העלייה הראשונה, עבודת דוקטור, רמת-גן תשמ"מ (1979), עמ' 125-127.
- (15) י"ח ברנר, הערה (2), שם, שם, עמ' 164.

- (16) מ' סמילנסקי, בצל הפרדסים, הערה (9), שם, עמ' 72.
- (17) אחד-העם, "אמת מארץ-ישראל" (1891), כל כתבי, תל-אביב תשי"ד (1954), עמ' כ"ג-ל'.
- (18) מ' סמילנסקי, "אחד העם", כתבים, כרך ח' (זכרונות), תל-אביב תרצ"ה (1935), עמ' 1-29.
- (19) א' רייזן, תקוות גדולות - ראשית דרכו הציבורית של משה סמילנסקי, עבודת מ"א, תל-אביב 1982.
- (20) א' סימון (עורך), אגרות אחד-העם (1901-1905), תל-אביב תשי"ז (1957), עמ' 315.
- (21) מ' סמילנסקי, "המורה החדשה", כתבים, כרך א' (סיפורים), תל-אביב תרצ"ד (1934), עמ' 38-72.
- (22) כנ"ל, "השיך עבדול קדיר", הערה (10), שם, שם, עמ' 73-90.
- (23) התלבטות פואטית זו, המבקשת לספר את הארץ לאמיתה, אך חוששת פן תוציא את ד'בתה רעה, ממשיכה להעסיק סופרים גם בעליות הבאות.